
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/07/2019
Nome allegato: Determina affidamento definitivo.pdf
CIG: 7720632314 (UNICO);
Nome procedura: Affidamento dei lavori di “Razionalizzazione
logistica degli spazi per rilascio fittanze, adeguamento al d.lgs
81/08: ristrutturazione del p. 3°, completamento p. 5° e
rifacimento servizi igienici p. 6°presso lo stabile di via Laurana, 59
- Palermo.



   

 

 

 

 
                    Direzione Regionale Sicilia 

 

 

 

Gestione ex Inpdap 

 
   

 
 

     

 

 

                                      

 

                                                                                

DETERMINAZIONE N. 277 / 24/07/2019 

 

OGGETTO: Lavori di “Razionalizzazione logistica degli spazi per rilascio fittanze, adeguamento al d.lgs 81/08: 
ristrutturazione del p. 3°, completamento p. 5° e rifacimento servizi igienici p. 6°presso lo stabile di via Laurana, 
59 - Palermo. PTL 2018-SIC-01-0008. Determina affidamento definitivo. 
CIG: 7720632314 -   CUP: F75H18000420005 

Il DIRIGENTE DELEGATO 

 

INCARICATO con provvedimento del Direttore regionale Sicilia prot. n. 27483 del 28/09/2018; 

DELEGATO con provvedimento del Direttore regionale Sicilia del 05/10/2018 reso noto con Ordine di servizio 

n. 40 dell’8/10/2018;  

VISTA la legge n.88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il decreto legislativo n. 479 del 30/06/1994 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.97 del 27/02/2003; 

VISTA la legge n.190 del 06 dicembre 2012; 

VISTA la legge n.241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione presidenziale n.89 del 30 

giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con determina 

presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’INPS approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n.172 del 18/05/2005; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n.110 del 28.07.2016, come modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 

26.07.2017;   

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze che il 14/03/2019 ha attribuito al prof. Pasquale Tridico i poteri del Presidente 

e del Consiglio di amministrazione; 

VISTE le determinazioni commissariali INPS nn. 88 e 89 del 03/05/2010 concernenti rispettivamente “Limiti 

delle competenze in materia di spesa” ed “il modello organizzativo delle Unità operative dell’Inps ai sensi del 

D.Lgs n.81/08;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2020, adottato con determinazione 



2 

 

presidenziale n.5 del 31 gennaio 2018; 

VISTA la Deliberazione n. 02 del 29 gennaio 2019 con la quale il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha deliberato 

l’approvazione in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art.17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, 

n.127 il progetto di bilancio Preventivo dell’INPS per l’anno 2019 di cui alla determinazione presidenziale n. 

154 del 3 dicembre 2018, per le parti di propria competenza; 

VISTA la deliberazione n.10 del 9 maggio 2019 con la quale il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha approvato la 

prima nota di variazione al bilancio preventivo finanziario generale – di competenza e di cassa – per l’anno 

2019;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., recante il “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito, il ‘Codice’), 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91, Supplemento ordinario n.10/L, in data 19 

aprile 2016” e ss. mm.  e ii.; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/16; 

VISTE le Linee guida n.3 emanate dall’A.N.A.C., di attuazione del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., recanti “ Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.lgs. n. 56/2017; 

VISTA la circolare n. 30 del 03/03/2014 contenente istruzioni operative in tema di approvvigionamenti, 

gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa in materia degli acquisiti;  

VISTA la “Linea Guida attuativa del nuovo Codice degli Appalti: Procedure per l’affidamento dei contratti 

Pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” emanate dall’A.N.A.C.”; 

VISTA la determina n.426 del 4 dicembre 2018 di indizione della gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera c), del D.Lgs n. 50/2016 

VISTA la determina n.40 del 30 gennaio 2019 con cui è stata approvata la proposta, contenuta nel verbale di 

esame delle offerte, di aggiudicare provvisoriamente i lavori in oggetto all’operatore economico PENTA 

COSTRUZIONE E SERVIZI in sigla PCS (P. IVA. 02419070814) con sede legale in Via Commendatore Navarra n.89- 

Alcamo (TP), salvo esito negativo della verifica relativa alla congruità dell’offerta ai sensi dell’articolo 97 del 

D.lgs. 50/2016 e delle ulteriori verifiche previste; 

TENUTO CONTO che con la medesima determina 40/2019 è stata autorizzata la stipula del contratto con la 

ditta che risulterà aggiudicataria definitiva all’esito delle verifiche e dei controlli attivati ed autorizzato 

l’impegno di spesa per l’importo massimo contrattualizzabile sulla base del ribasso del 17,13% così per € 

617.929,80 di cui € 506.499,84 per lavori compresi oneri della sicurezza non ribassabili pari ad € 21.555,70 ed 

€ 111.429,96 per IVA 22%, oltre € 3.074,39 per oneri conferimento a discariche, € 300,00 pareri visti ed 

autorizzazioni, ed € 16.400,00 per imprevisti,  così per un totale di € 637.704,19 da imputare al capitolo cap. 

5U211201301 dell’esercizio finanziario 2018; 



3 

 

VISTA la determina n. 10 del 09 gennaio 2019 di costituzione del seggio di gara per l’esame della 

documentazione della RDO 2170737 del 11/12/2018 relativa alla gara in oggetto; 

VISTI i verbali del seggio di gara di apertura della documentazione, esame della documentazione ed attivazione 

del soccorso istruttorio, verifica dell’esito del soccorso istruttorio, apertura delle buste contenenti le offerte 

economiche ed attivazione, su proposta del RUP arch. Valeria Raimondi, della procedura di verifica 

dell’anomalia delle offerte; 

VISTO il verbale di verifica della congruità delle offerte del 25.03.2019 con cui il RUP, arch. Valeria Raimondi, 

a seguito delle indagini effettuate, ritiene congrua l’offerta presentata dalla ditta PENTA COSTRUZIONE E 

SERVIZI in sigla PCS (P. IVA. 02419070814); 

TENUTO CONTO che all’esito dei controlli e delle verifiche di legge in capo all’Operatore economico suddetto 

sono emerse, fino alla data del 28.05.2019, delle irregolarità non gravi e sanabili che la Ditta è stata invitata a 

ripianare; 

VISTA la documentazione dalle competenti Autorità certificanti pervenuta nel mese di maggio 2019; 

VISTA la documentazione presentata dall’operatore economico; 

PRESO ATTO che alla data del 29.05.2019, la posizione della ditta PCS risultava regolare; 

ACQUISITI i documenti necessari alla stipula del contratto di affidamento dei lavori in oggetto; 

PRESO ATTO del nulla osta anche da parte del RUP Arch. Raimondi all’avvio del cantiere per i lavori in oggetto; 

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

- di affidare in via definitiva i Lavori di “Razionalizzazione logistica degli spazi per rilascio fittanze, adeguamento 

al d.lgs 81/08: ristrutturazione del p. 3°, completamento p. 5° e rifacimento servizi igienici p. 6°presso lo stabile 

di via Laurana, 59 – Palermo” all’operatore economico PENTA COSTRUZIONE E SERVIZI in sigla PCS (P. IVA. 

02419070814) con sede legale in Via Commendatore Navarra n.89- Alcamo (TP); 

- di autorizzare la stipula del contratto e la relativa spesa per l’importo contrattuale netto di € 362.953,56, di 

cui € 341.397,86 per lavori ed € 21.555,70 per oneri per la sicurezza, oltre € 79.849,78 per IVA, € 3.074,39 per 

oneri conferimento a discarica, € 300,00 per pareri visti ed autorizzazioni ed € 16.400,00 per imprevisti, così 

per un totale di € 462.577,73 da imputare al capitolo cap. 5U211201301 dell’esercizio finanziario 2018. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento     Amalia Amari 

          Arch. Valeria Raimondi                         Dirigente delegato Area Manageriale 

               F.to in originale                                                        Gestione risorse, patrimonio e Strutture sociali 

                          F.to in originale 


